#### Louisiana State University LSU Digital Commons

LSU Agricultural Experiment Station Reports

LSU AgCenter

1983

# Effects of storage method on losses and quality changes in round bales of ryegrass and alfalfa hay

Billy D. Nelson

Follow this and additional works at: http://digitalcommons.lsu.edu/agexp

**Recommended** Citation

Nelson, Billy D., "Effects of storage method on losses and quality changes in round bales of ryegrass and alfalfa hay" (1983). LSU Agricultural Experiment Station Reports. 658. http://digitalcommons.lsu.edu/agexp/658

This Article is brought to you for free and open access by the LSU AgCenter at LSU Digital Commons. It has been accepted for inclusion in LSU Agricultural Experiment Station Reports by an authorized administrator of LSU Digital Commons. For more information, please contact gcoste1@lsu.edu.

## Effects of STORAGE METHOD on LOSSES and QUALITY CHANGES in ROUND BALES of RYEGRASS and ALFALFA HAY

Billy D. Nelson, Lalit R. Verma, and C. R. Montgomery





## Contents

Review of Literature 4	
Procedure	
Results and Discussion 7	
1980 Harvest of Ryegrass 7	1
1980 Quality Parameters in Ryegrass Hay	
1980 Quality Parameters in Alfalfa Hay 12	
1981 Harvest of Ryegrass 14	
Summary	
Literature Cited	

### Effects of Storage Method on Losses and Quality Changes in Round Bales of Ryegrass and Alfalfa Hay

BILLY D. NELSON,<sup>1</sup> LALIT R. VERMA<sup>2</sup> AND C. R. MONTGOMERY<sup>1</sup>

According to a recent (1980) USDA report, hay ranked third nationally in dollar value of estimated total agricultural production as follows: corn—\$14.9 billion, soybeans—\$12.2 billion, and hay—\$6.6 billion. The value of hay is often overlooked because most hay is used on farms where it is produced. In 1980, approximately 355,000 acres of hay was harvested in Louisiana.

Every year livestock producers in Louisiana and the humid south need stored feeds during periods when low temperature and/or limited soil moisture restrict plant growth for grazing. Hay, a major stored feed, is an expensive and labor demanding enterprise. Recently, producers have, for the most part, reduced labor requirements by baling hay in large packages rather than conventional square bales. Research has shown that hay stored outside in large bales may undergo substantial physical changes and quality deterioration. Method of storage has been identified as the most important factor affecting these changes. The problem can be most critical in Louisiana because hay quality is often reduced by high humidity and frequent rains prior to baling. To maintain quality, harvested forage should be cured without rainfall and baled at a maximum of 15 percent moisture. Otherwise, hay losses from molding and rotting are intensified in bales stored on the ground, a common practice with large round bales, compared with hay stored in a barn.

Large round hay bales, generally stored outside until fed to cattle, are subjected to weather-induced spoilage. Crop species of hay and size, shape, and density of bales affect storage losses.

This study was conducted to evaluate the effects of six storage methods on quantitative and qualitative changes in ryegrass and alfalfa hays stored as large round bales. Included among qualitative parameters was available protein, that useable by ruminant animals, as affected by heat generated within the bale core during storage.

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup>Associate Professor and Assistant Professor respectively, Southeast Research Station Franklinton, La. 70438

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup>Associate Professor, Department of Agricultural Engineering, LSU, Baton Rouge, La. 70803

Several studies have been conducted to evaluate storage changes in large round bales of hay. Rider and McMurphy  $(9)^3$  reported that round bales of alfalfa, bermudagrass, and forage sorghum should be stored on a well-drained site near the feeding area to minimize quantitative losses due to hay rotting when in contact with the ground. Some of the losses result from hay falling off the bales when moved, with distance of the move being a factor of consideration. Similar losses were found with ryegrass stored on the ground by Louisiana workers (11).

Compositional changes and hay losses in large bales stored outside were evaluated by Lectenberg et al. (5). Deterioration around the top and sides and at the bottom of bales, where hay was in contact with moist soil, reduced dry weight of alfalfa bales 10 percent and changed hay composition. Nutritive value of hay, measured by *in vitro* digestible dry matter (IVDDM), disappearance decreased, but crude protein percentage increased. Storing bales on crushed rock to prevent soil contact reduced dry matter losses 57 percent compared with hay stored on the ground. Total elimination of weathering losses occurred when hay bales were stored without weathering.

The need for protecting large round bales of alfalfa hay from weathering was demonstrated by Bledsoe et al. (2) and Verma (14). Hay in bales protected from weather were higher in quality than that left unprotected. Moisture penetrated large round bales of alfalfa 2 to 4 inches in depth when stored outside, and surface hay was 5.5 percent lower in protein and 16 percent less digestible than interior hay of the bale (14). Bledsoe et al. (2) further showed that hay baled with an initial moisture above 30 percent resulted in poorer quality after storage than that baled below 30 percent.

Storage losses of alfalfa, bermudagrass, and sorghum-sundangrass in large round bales were determined by Rider et al. (8). Inside storage or protection by black polyethylene circumferential wrapping of bales minimized both dry matter and digestible dry matter losses for all hays. Circumferential wrapping most effectively maintained total physical mass of bales. Bermudagrass bales, as a result of forming an excellent thatch on the outer surface, were most resistant to weathering of all forages invest gated. Shrinkage was reported to be about 15 percent on the average for an 8-month outside storage period of large round alfalfa bales (13). A positive relationship was found between bale volume and its overall measurement.

Hay storage studies (6) conducted at Auburn University resulted in the following recommendations: 1—if barn space is available, hay should be stored inside, 2—when storing outside, the storage site should be well drained and located as close to the hay field and feeding area as possible,

<sup>&</sup>lt;sup>3</sup>Italic numbers in parentheses refer to Literature Cited, page 19.

3—if available, store bales on old tires, timber, or other material that will reduce moisture around bottom of bales, and 4—do not store bales under trees.

#### Procedure

This study was conducted at the Southeast Research Station, Franklinton. Gulf ryegrass and Apollo alfalfa were test crops in 1980, and Gulf ryegrass alone was used in 1981<sup>4</sup>. In 1980, ryegrass was field cured to approximately 20 percent moisture content and alfalfa to approximately 10 percent; in 1981 ryegrass was field cured to approximately 12 percent moisture. The bales were formed by a chain-driven, round-bale machine and stored as follows: (1) on 8-inch gravel bed, (2) directly on the ground, (3) on elevated wooden racks with plastic covering the hay, (4) on elevated wooden racks with hay uncovered, (5) on automobile tires, and (6) inside a barn. The wooden racks consisted of four treated posts driven into the ground in an 18-inch by 36-inch rectangle, with 1-inch by 6-inch treated boards 18 inches long nailed to two posts on each side to form a support for the bales 16 inches above the ground. In 1981 the wooden racks were modified as shown in Figure 1.

Alfalfa bales were placed on one of the following three treatment systems for storage: (1) elevated wooden racks with hay uncovered; (2) elevated wooden racks with plastic covering the hay; and (3) inside a barn.

Ryegrass was cut May 5, 1980, baled May 10, and four bales of each of the six storage treatments were placed in an experimental storage area May 12.

Four alfalfa bales per storage mode were placed in storage June 5, 1980, after forage cut June 2 was baled June 4. Before storing, all bales were weighed and measured and forage samples obtained with a power-driven core sampler (4).

Two of the four ryegrass bales from each mode of storage were processed in December 1980 to determine handling, storage, and animal refusal losses; the remaining two bales of each treatment were left in storage through the 1980-81 summer-winter season before obtaining hay loss data.

Alfalfa bales were kept in storage from June 5, 1980 to May 12, 1981, at which time they and the remaining two bales per storage mode of ryegrass were sampled, weighed, and measured to terminate the first year of the study.

All ryegrass and alfalfa bales were core-sampled for laboratory analyses initially and at 30-day intervals during the remainder of the storage period. Quality measurements of ryegrass hay were made from chemical analyses, *in vitro* digestible dry matter (IVDDM), and *in vivo* digestible dry matter (DDM) determinations. Quality measurements of alfalfa were based on chemical analyses and IVDDM.



Figure 1. Schematic and specifications of a round hay-bale storage rack, as modified in width, and used during 1981. Treated post: 3' long, 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub>' in ground.

Siderails: 1" x 6" treated lumber.

Post spacing: 7' lengthwise, allowing boards to overlap 6'', and 24'' in width.

The posts were driven into the ground for stability.

Nail: 16-penny common.

Te:

1

Rainfall accumulation of 20 inches was recorded in 1980 during the 7-month storage period, after which the first determination of quantitative losses was made. During the last 5 months, December 1980 through April 1981, of the 12-month total storage of the 1980-harvested hays, 23.3 inches of rain fell. Total rainfall for the 12-month period, May 1980 through April 1981, was approximately 25 percent less than that of the same period during 1979-80. Storage losses probably vary among storage periods, depending on rainfall level.

In the second year of the study, ryegrass forage was cut April 23, 1981 and baled and stored April 30. Four storage methods were employed: on the ground, uncovered hay on elevated racks, covered hay on elevated racks, and in the barn. Four ryegrass bales were included in each storage mode. All bales were weighed, measured, and core-sampled April 30, May 12, June 11, August 7, and October 13. Rainfall of 20.02 inches was recorded during the 6-month storage period, averaging 3 to 5 inches per month, except for October when only 1.05 inches fell.

Following 7-month and 12-month storage periods in 1980 and the 6-month storage in 1981, one bale from each storage mode was sliced (12), to assess interior damage, chopped in a hammer mill, and fed to sheep in a digestion trial. Another bale from each of the storage systems was fed to adult Holstein cows *ad libitum* to measure animal refusal after 7-month storage in 1980 and after 6-month storage in 1981.

Core samples of all stored hays, collected at various intervals, were analyzed in the laboratory to determine dry matter, structural carbohydrates [neutral-detergent fiber (NDF), acid-detergent fiber (ADF), cellulose, and acid-insoluble lignin (AIL)] as outlined by Goering and Van Soest (3). In vitro digestible dry matter (IVDDM) was determined by the modified Van Soest procedure (7). Hemicellulose was calculated as the difference between NDF and ADF. Crude protein (CP) was determined as outlined by AOAC (1), and available protein (AP) was calculated by subtracting the fiber-bound protein from total crude protein. Fiber-bound, or ADF protein, was determined by extracting ADF from forage and determining Kjeldahl nitrogen of the ADF fraction. Duncan's New Multiple-Range Test, as described by Steel and Torrie (10), was used to determine differences in treatment means.

#### **Results and Discussion**

#### 1980 Harvest of Ryegrass

The decrease in volume of each large round bale is defined as shrinkage. Bales of both ryegrass and alfalfa stored in the barn had minimum shrinkage, as well as shape deformation, when compared to bales in outside storage (Table 1). Ryegrass bales stored on the ground exhibited maximum

Storoge system	Initial <sup>1</sup> wt, lbs	Initial <sup>1,3</sup> density	Shrinkage², 7 ma, %	Shrinkoge², 12 mo, %		
· ·	Ryegrass					
Gravel	879	6.85	30.3	36.9		
Graund	927	6.84	37.7	51.0		
Rack	824	5.74	26.7	29.8		
Rack w/caver	950	6.25	17.4	18.3		
Tires	856	6.09	29.5	32.1		
Barn	892	7.02	5.7	14.2		
		AI	falfa			
Rack	1095	7.96	6.69	7.89		
Rack w/cavers	1125	7.95	5.92	6.22		
Barn	1075	10.21	6.16	6.16		

Table 1.—Initial bale weight, density, and shrinkage of large round bales after 7 and 12 months in six storage systems, 1980-81

<sup>1</sup>Each value is a mean of faur bales.

<sup>2</sup>Each value is a mean af twa bales.

<sup>3</sup>Pounds per cubic faat.

shrinkage, over 50 percent after 12 months of storage. Alfalfa bales, being more densely packed, showed much less shrinkage than ryegrass bales at comparable periods and methods of storage. Alfalfa bales were heavier and drier initially than the ryegrass bales.

Handling loss is defined as hay left at the storage site following bale removal. Losses for ryegrass bales stored in the barn and on racks with cover after 7 months were not measurable (Table 2). Even after 12 months in storage, ryegrass bales in the barn showed no handling loss. Ryegrass bales stored on tires and on the ground showed highest handling losses of all systems. Those bales were wet at the bottom and the rotted portion of hay was left at the storage site when the bales were removed. Rainwater was trapped in tires of that storage mode and proved to be detrimental to hay preservation. The condition was observed when bales were sectioned.

Dry matter loss was high for all ryegrass bales, except those stored in the barn and on racks with cover (Table 2). Losses in dry matter approached 40 percent for ryegrass hay stored for 12 months on the ground. Storage on, stires, on gravel, and on racks without cover resulted in dry matter loss of 30 percent or more.

Animal refusal losses during feeding of large round bales were determined only for ryegrass hay after seven months of storage. Bales stored on the ground were highest in refusal (Table 2). Animal refusal also was high for hay stored on gravel, while bales protected from weather showed the least animal refusal.

Total hay loss, a combination of handling, dry matter, and animal refusal, was 65 percent for ryegrass bales following 7 months of storage outside on the ground (Table 2). Bale storage on gravel and on tires resulted

				Lasses <sup>1</sup>			
Starage	Handling		Dry Matter		Animal refusal <sup>2</sup>		Tatal <sup>2</sup>
system	7 mo	12 ma	7 ma	12 ma	7 ma	12 ma	7 mo
				%			
Gravel	1.2	4.0	31.2	31.9	16.8	_	49.2
Graund	15.0	12.4	27.6	39.8	22.0	_	65.2
Rack	5.2	5.0	26.0	31.8	6.3	_	37.5
Rack w/caver	0.0	1.7	12.3	11.1	1.5	_	13.8
Tires	2.0	17.8	35.4	33.0	6.3		43.7
Barn	0.0	0.0	2.3	8.8	1.2	_	3.5

Table 2.—Percentage losses after 7 and 12 months, from handling, storage, and animal refusal in feeding large round bales of ryegrass hay in six systems, 1980-81

<sup>1</sup>Each value is a mean af twa bales.

<sup>2</sup>Animal refusal values were nat abtained far hay stared 12 manths.

in losses exceeding 40 percent, and that hay stored on exposed racks approached 40 percent in total loss. Covered hay bales stored on racks had a total loss of 14 percent. In comparison, bales stored in the barn showed only 4 percent total loss.

#### 1980 Quality Parameters in Ryegrass Hay

The effects of storage conditions on quality parameters of ryegrass hays after 7 and 12 months are shown in Tables 3 and 4. To relate changes in quality parameters during storage, values of each were expressed as a percentage of initial.

The initial dry matter (DM) content of ryegrass hay across all storage systems was 81.7 percent, with values ranging from 79.3 percent for bales stored on racks with cover to 85.4 percent for those stored on tires. Moisture content increased in all bales not protected from rain, with the greatest increase (P<.05) being exhibited by that stored on tires (Table 3). Bales stored on covered racks and in the barn decreased (P<.05) in moisture content.

Structural carbohydrates content (NDF, hemicellulose, ADF, and celylulose) of ryegrass hay was not affected after 7 months by storage method when expressed as a percentage of initial value. Only hemicellulose and AIL, of the structural carbohydrates, were affected (P < .05) by storage system after 12 months.

Initial crude protein (CP) content of ryegrass hay across all storage systems was 9.7 percent. After 7 months of storage, CP content tended to increase in all storage systems, but the increases were not significant. The additional 5 months of storage did not affect CP content of the hay.

Not all of the CP content of forages is available for animal utilization. Some of it is incorporated into the fiber tissue during growth of the plant. In addition, heat generated inside the haybale during storage causes a portion of the CP fraction to be bound to the fiber fraction, making the bound CP unavailable for animal utilization (3). The difference between CP and fiber-bound protein is called available protein (AP).

Initial AP content of ryegrass hay averaged 7.7 percent (Table 3). The AP content of ryegrass among storage modes changed considerably (P<.05) during storage, ranging from 93.7 percent of initial in hay stored on uncovered racks to 119.5 percent in hay covered on racks. Following 12 months of storage AP values ranged from 88.0 percent of initial for

		Starage periac	1	Relotion	to initiol		
Storoge	Initiol						
system	5-12-80	7 ma <sup>2</sup>	12 mo <sup>3</sup>	7 mo <sup>2</sup>	12 mo <sup>3</sup>		
			Dry Motter	, %			
Grovel	80.2	76.5b	74.8bc	94.7b	88.7cd		
Ground	84.7	78.7bc	77.5o-c	91.9b	92.3c		
Rock	79.6	72.0	71.4c	89.3b	95.1bc		
Rock w/caver	79.3	87.5o	86.0o	112.1o	107.4ob		
Tires	85.4	71.7c	67.4c	81.2b	76.8d		
Born	80.7	89.60	88.80	112.90	114.8o		
		N	leutrol-detergen	t fiber, %			
Grovel	66.6	69.9b	69.4c	105.9 <sup>ns</sup>	103.5 <sup>ns</sup>		
Ground	68.6	70.9ob	71.6ob	103.9	105.2		
Rock	67.9	70.3b	70.6bc	104.1	104.7		
Rack w/cover	68.4	71.5ob	70.7bc	105.4	102.6		
Tires	68.4	71.0ob	70.5bc	104.4	104.8		
Born	68.5	72.0o	73.0o	106.1	109.2		
	Hemicellulose, %						
Grovel	25.7	25.1bc	24.1b	97.4 <sup>ns</sup>	90.6b		
Ground	26.0	25.0c	25.2b	95.3	95.1b		
Rock	26.8	26.3b	26.2b	97.7	97.2b		
Rock w/caver	25.8	26.7o	25.9b	104.6	101.3ob		
Tires	25.4	25.8bc	25.4b	101.9	100.1b		
Born	26.5	27.7o	29.0o	106.3	119.40		
			Acid-detergent	fiber <u>,</u> %			
Grovel	40.9	44.8bc	45.2 <sup>ns</sup>	111.2 <sup>ns</sup>	111.7 <sup>ns</sup>		
Ground	42.6	45.90	46.4	109.3	111.6	يا	
Rock	41.1	44.0c	44.4	108.3	109.8		
Rock w/cover	42.6	44.8bc	44.8	105.9	103.4		
Tires	43.1	45.2ab	45.1	105.9	107.7		
Born	42.0	44.3bc	44.0	106.8	103.4		
			Cellulose,	%			
Grovel	35.0	35.2ab	34.1c	100.6 <sup>ns</sup>	97.6 <sup>ns</sup>		
Ground	34.8	35.7o	36.40	103.8	107.5		
Rock	34.5	34.2b	34.4bc	99.1	99.9		
Rock w/caver	35.9	36.00	35.8ob	100.6	97.2		
Tires	36.7	35.2ab	33.6c	95.3	93.8		
Born	35.0	36.00	35.90	103.7	100.0		

Table 3.—Effects of storage conditions over time on chemical composition of ryegrass hay in large round bales, 1980-81

Continued

		Starage periad	Relation to initial					
Staroge	Initial <sup>1</sup>							
system	5-12-80	7 ma²	12 ma <sup>3</sup>	7 ma²	12 ma <sup>3</sup>			
			Acid-insaluble li	gnin, %				
Gravet	5.32	8.20a	8.30ab	163.1a	166.5a			
Ground	5.37	8.27a	8.60a	163.7a	172.6a			
Rack	5.65	7.73ab	8.22ab	142.9ab	148.8b			
Rack w/cover	5.87	7.14b	7.37bc	125.0b	126.0c			
Tires	5.04	7.74ob	8.640	163.0a	180.5a			
Barn	5.20	6.53c	6.54c	130.8b	116.6c			
			Crude pratei	n, %				
Grovel	9.2	11.6 <sup>ns</sup>	12.3 <sup>ns</sup>	132.7 <sup>ns</sup>	128.8 <sup>ns</sup>			
Ground	8.9	11.4	11.5	133.7	139.4			
Rack	10.9	13.2	13.6	124.7	125.7			
Rack w/caver	9.0	11.4	11.2	131.7	130.7			
Tires	9.9	12.4	12.8	129.6	124.2			
Barn	10.1	11.5	11.8	117.9	109.4			
	Available protein, %							
Gravel	6.9	7.4cd	7.5ab	110.2a	99.5c			
Ground	6.7	6.5d	6.2b	97.5b	99.8c			
Rack	8.5	8.0bc	7.4ab	93.7b	88.0c			
Rack w/cover	7.5	8.60b	8.1ab	119.5a	118.2a			
Tires	8.1	7.9bc	8.1ab	97.8b	95.1c			
Barn	8.4	9.1a	9.1a	111.6a	104.3b			
		In vitra digestible dry motter, %						
Gravel	55.2	53.0b	52.3a	95.3b	92.6b			
Graund	55.1	52.3b	52.4b	94.1b	94.7b			
Rack	55.0	52.9b	52.5b	95.5b	95.6b			
Rack w/caver	54.5	55.6a	56.0a	102.3a	103.7a			
Tires	56.4	53.5b	52.9a	93.8b	92.3b			
Barn	55.4	55.4a	56.5b	100. la	1 <b>02</b> .5a			

Table 3.—Effects of storage conditions over time on chemical composition of ryegrass hay in large round bales, 1980-81 (cont'd)

<sup>1</sup>Mean value of faur bales when put in starage.

<sup>2</sup>Meon value af four boles and six sampling dates.

<sup>3</sup>Meon value of twa bales and three sampling dates.

<sup>a</sup>Values within companent columns with different letters differ significantly ( $P \le .05$ ).

<sup>ns</sup>Denates non-significance at (P<.05).

#### N.

ryegrass hay stored uncovered on racks to 118.2 percent for that covered on racks.

Storage of ryegrass hay in a barn and covered on racks had no effect on IVDDM after 7 and 12 months compared to initial values. All other storage systems decreased in IVDDM, but these decreases were very slight after 7 months. The decreases ranged from 7.7 percent for ryegrass hay stored on tires to 4.4 percent for hay stored on uncovered racks after 12 months of storage. *In vivo* digestibility of the quality parameters (NDF, HC, ADF, cellulose, CP, and DDM) of ryegrass hay stored on gravel, on the ground,

Storoge period	NDF1	HC <sup>2</sup>	ADF <sup>3</sup>	Cell <sup>4</sup>	CP <sup>5</sup>	DDM <sup>6</sup>
			Boles st	tored on grov	el	
7 months	54.3 <sup>ns</sup>	62.9 <sup>ns</sup>	48.8 <sup>ns</sup>	62.3 <sup>ns</sup>	32.5 <sup>ns</sup>	44.2 <sup>ns</sup>
12 months	54.1	62.8	49.9	54.6	30.5	47.4
			Boles st	ored on grou	nd	
7 months	54.7 <sup>ns</sup>	60.5 <sup>ns</sup>	51.5 <sup>ns</sup>	62.0 <sup>ns</sup>	35.0 <sup>ns</sup>	47.3 <sup>ns</sup>
12 months	53.8	64.3	48.2	62.7	34.2	44.8
			Boles stored c	on rocks witho	out cover	
7 months	56.2 <sup>ns</sup>	65.6 <sup>ns</sup>	49.9 <sup>ns</sup>	67.3 <sup>ns</sup>	41.2 <sup>ns</sup>	46.3 <sup>ns</sup>
12 months	56.0	59.5	50.3	62.7	40.2	48.9
	Boles stored on rocks with cover					
7 months	61.10	71.3o	56.1 <sup>ns</sup>	75.5o	49.6 <sup>ns</sup>	51.4 <sup>ns</sup>
12 months	57.3b	64.9b	53.3	62.8b	47.2	51.9
	Boles stored on tires					
7 months	57.0 <sup>ns</sup>	66.80	51.0 <sup>ns</sup>	70.60	40.5 <sup>ns</sup>	46.6 <sup>ns</sup>
12 months	55.4	60.5b	52.4	63.1b	40.8	48.7
			Boles	stored in borr	ı	
7 months	56.4b	62.1b	52.3 <sup>ns</sup>	65.4 <sup>ns</sup>	48.2 <sup>ns</sup>	51.4 <sup>ns</sup>
12 months	60.20	68.1o	52.7	65.4	48.4	53.9

Table 4. —Effects of storage conditions over time on *in vivo* digestibility coefficients of nutrients and dry matter of ryegrass hay in large round bales, 1980-81

<sup>1</sup>Neutrol-detergent fiber.

<sup>2</sup>Hemicellulose.

<sup>3</sup>Acid-detergent fiber.

<sup>4</sup>Cellulose.

<sup>5</sup>Crude protein.

<sup>6</sup>In vivo digestible dry motter.

<sup>ns</sup>Denotes non-significance of (P<.05).

 $^{a}Volues$  within columns and storage periods across systems with different letters differed significantly (P<.05).

and on racks without cover changed (P<.05) between 5 and 12 months of storage. The same was true for ADF, CP, and DDM in ryegrass hay stored covered on racks, on tires, and in the barn. *In vivo* digestibility decreased over time for HC and cellulose in ryegrass hay stored covered on racks and on tires. NDF and HC *in vivo* digestibility increased over time in ryegrass hay stored in the barn. After 12 months of storage overall DDM was highest in ryegrass hay stored in the barn, followed by that stored covered on racks, 53.9 percent and 51.9 percent, respectively.

#### 1980 Quality Parameters in Alfalfa Hay

Initial DM content of alfalfa hay was 90.4 percent across all storage systems (Table 5). Hay stored on uncovered racks significantly increased in moisture during storage. Moisture content tended to decline during storage in alfalfa hay bales protected from the rain.

Content of structural carbohydrates (NDF, hemicellulose, ADF, and AIL) in alfalfa hay changed in storage, but the effects of storage methods were insignificant (P<.05), when measured as a percentage of initial values. Cellulose content was not affected by either storage method or time.

Initial average CP content of alfalfa hay was 16 percent, which tended to increase during storage. The increase was greater in hay uncovered on racks than in that covered on racks. Available protein in alfalfa hay did not differ significantly among systems after 12 months storage.

Percentage changes in IVDDM of alfalfa hay among the storage methods at 7 and 12 months were significant. Alfalfa hay stored in a barn was 5

		Starage periad		Relatian	ta initial		
Starage	Initial <sup>1</sup>						
system	6-5-80	6 ma²	12 ma <sup>3</sup>	6 ma²	12 ma <sup>3</sup>		
			Dry matter,	%			
Rack	90.3	88.7b	85.9b	97.9b	94.8b		
Rack w/caver	90.1	92.6a	91.6a	103.3a	102.0a		
Barn	90.8	92.0a	91.2a	101.5a	100.7a		
		Neu	utral-detergent f	fiber, %			
Rack	48.7	51.7a	53.4a	107.3 <sup>ns</sup>	109.0 <sup>ns</sup>		
Rack w/caver	47.7	48.8b	49.9b	102.7	104.3		
Barn	48.6	50.2ab	50.5b	104.2	104.2		
			Hemicellulase,	%			
Rack	9.2	11.9a	12.7a	133.6 <sup>ns</sup>	139.0 <sup>ns</sup>		
Rack w/caver	9.4	10.7b	11.5b	126.8	128.7		
Barn	9.2	11.3ab	11.5b	127.5	123.8		
	Acid-detergent fiber, %						
Rack	39.6	39.9 <sup>ns</sup>	40.7a	100.9	101.7 <sup>ns</sup>		
Rack w/caver	38.3	38.0	38.3b	99.3	99.6		
Barn	39.4	39.0	39.0b	98.9	98.7		
			Cellulase, %	6			
Zack	30.1	30.6 <sup>ns</sup>	31.0 <sup>ns</sup>	102.3 <sup>ns</sup>	102.7 <sup>ns</sup>		
Rack w/caver	29.4	29.9	30.0	102.2	102.1		
Barn	29.8	30.3	30.8	102.0	102.3		
		Ad	id-insaluble ligi	nin, %			
Rack	8.35	8.42a	8.75a	101.1 <sup>ns</sup>	104.2 <sup>ns</sup>		
Rack w/caver	7.84	7.62b	7.87b	97.1	99.9		
Barn	8.35	7.97b	7.89b	96.0	94.7		
			Crude pratein,	, %			
Rack	16.3	17.5a	17.6a	108.3 <sup>ns</sup>	109.0a		
Rack w/caver	16.6	16.9b	16.7b	102.2	101.4b		
Barn	15.2	15.9c	16.1c	105.6	106.5ab		

Table 5.—Effects of storage conditions over time on chemical composition of alfalfa hay in large round bales, 1980-81

Cantinued

		Starage pe	eriad	Relatian ta initial		
Starage system	Initial <sup>1</sup> 6-5-80	6 ma <sup>2</sup>	12 ma <sup>3</sup>	6 ma <sup>2</sup>	12 ma <sup>3</sup>	
			Available prat	ein, %		
Rack	12.6	12.7ab	12.4 <sup>ns</sup>	101.6 <sup>ns</sup>	100.5 <sup>ns</sup>	
Rack w/caver	13.0	13.3a	12.9	102.6	100.2	
Barn	11.6	12.1	12.3	106.1	106.9	
		In vi	tra digestible di	ry matter, %		
Rack	58.5	59.1 <sup>ns</sup>	58.5 <sup>ns</sup>	101.3b	100.9b	
Rack w/caver	58.4	59.5	59.6	102.3ab	1 <b>02</b> .5ab	
Barn	57.1	59.5	59.7	105.0a	104.9a	

Table 5.—Effects of storage conditions over time on chemical composition of alfalfa hay in large round bales, 1980-81 (cont'd)

<sup>1</sup>Mean value af faur bales when put in starage.

<sup>2</sup>Mean value af faur bales and six sampling dates.

<sup>3</sup>Mean value af faur bales and three sampling dates.

<sup>a</sup>Values within campanent calumns with different letters differ significantly (P<.05).

<sup>ns</sup>Denates nan-significance at (P < .05).

percent higher in IVDDM (P < .05) than that stored uncovered on racks. Irrespective of storage method, all alfalfa hays were as high or higher in IVDDM than initially.

#### 1981 Harvests of Ryegrass

Losses in ryegrass hay stored during the 1981 season are reported in Table 6. Shrinkage was higher in bales stored on the ground (30.8 percent) and on racks without cover (27 percent) than for other storage systems. Shrinkage results were comparable to those obtained in the 1980 study. Shrinkage of bales stored in the barn, however, was greater than in the previous year. Excessive condensate (water) accumulation on the floor increased dry matter loss of hay stored in the barn during 1981 over that of 1980, when the problem was not evident.

Total hay losses were similar to those obtained in 1980-81, with bales not protected from weathering sustaining the greatest losses. Total loss of ryegrass hay covered on racks in 1981 was 15.1 percent compared to 13.8, percent in 1980. The loss figures for barn storage were 5.1 percent and 3.5 percent in 1981 and 1980, respectively.

Laboratory values, changes in quality components, and digestion coefficients for ryegrass hay after 6 months of storage under four different systems during 1981 are shown in Table 7.

Dry matter increased during storage in all hays protected from weathering, while bales stored on the ground and uncovered on racks decreased in dry matter content. Digestible dry matter values of hay stored in the barn and covered on racks were higher (P<.01) than those of hay stored on the ground. Table 6. —Initial bale weight, density, and total percentage shrinkage and losses of ryegrass in large bale package after six months in four storage systems, 1981

4

	Initial <sup>1</sup>	Density <sup>1</sup>	Shrinkage				
Storoge method wt, lbs	lbs/ft (3) 6 mo, %	Hondling <sup>1</sup>	Dry matter <sup>1</sup>	Refusol <sup>2</sup>	Total		
Ground	769	6.64	30.8	8.8	22.8	19.8	51.4
Rock	829	6.04	27.0	5.9	25.9	12.5	44.3
Rock w/cover	865	6.27	14.0	1.1	12.6	1.4	15.1
Born	895	7.25	17.0	0.0	4.3	0.8	5.1

<sup>1</sup>Eoch volue is o mean of four boles.

<sup>2</sup>Eoch value from one bale of hay.

<sup>3</sup>Pounds per cubic foot.

		Comp	osition		_
Storoge	Initio1 <sup>1</sup>	Final <sup>1</sup>	Relotion	Digestion	_
system	4-30-81	10-30-81	to initial	coefficient	
		Dry mo	tter, %		
Ground	89.5	86.5	96.6	47.9b	
Rock	88.1	85.7	97.3	49.6ob	
Rock w/cover	87.8	91.7	104.4	51. <b>6</b> 0	
Born	89.1	90.5	101.1	51.70	
Ground	63.3	73.0	115.3	60.5 <sup>ns</sup>	
Rock	63.8	68.5	107.4	59.9	
Rock w/cover	63.4	70.2	110.7	58.2	a.)
Born	63.4	70.2	110.7	62.0	- 11
		Hemicell	ulose, %		
Ground	24.2	26.0	107.4	67.3 <sup>ns</sup>	
Rock	23.2	22.1	95.3	66.8	
Rock w/cover	21.4	26.3	122.9	68.6	
Born	22.5	26.9	119.6	71.7	
		Acid-deterge	ent fiber, %		
Ground	39.1	47.0	120.2	57.20	
Rock	41.1	46.4	112.9	56.2ob	
Rock w/cover	42.0	43.9	104.5	52.3b	
Born	40.9	43.2	105.6	55.0ob	
		Cellulo	ose, %		_
Ground	33.4	37.0	110.8	69.5 <sup>ns</sup>	
Rock	34.3	35.1	102.3	66.7	
Rock w/cover	35.6	36.1	101.4	65.2	
Born	34.9	36.5	104.6	66.1	
		Acid-insolub	le lignin, %		
Ground	4.57	8.22	179.9		
Rock	5.57	9.42	169.1	—	
Rock w/cover	5.56	6.51	117.1	—	
Born	5.21	6.16	118.2	—	
		Crude pro	otein, %		
Ground	11.0	11.4	103.6	39.6c	1
Rock	10.9	12.0	110.1	47.0b	19
Rock w/cover	11.0	10.6	96.4	50.7o	
Born	10.1	10.5	104.0	50.00	
		Avoiloble p	rotein, %		
Ground	8.2	5.7	69.5		
Rock	8.0	6.6	82.5	_	
Rock w/cover	8.0	7.0	87.5	_	
Born	7.5	7.6	101.3	_	

Table 7. — Effects of storage conditions over a 6-month period on chemical composition and digestion coefficients of ryegrass hay in large round bales, 1981

Continued

Storoge system	Composition						
	Initiol <sup>1</sup> 4-30-81	Finol <sup>1</sup> 10-30-81	Relotion to initiol	Digestion coefficient			
	In vitro digestible dry matter, %						
Ground	59.4	55.0	92.6				
Rock	59.0	57.7	97.8	_			
Rack w/cover	59.4	58.9	97.6	_			
Born	59.7	59.0	98.8	_			

Table 7. — Effects of storage conditions over a 6-month period on chemical composition and digestion coefficients of ryegrass hay in large round bales, 1981 (cont'd)

 $^{1}\operatorname{Eoch}$  volue is a mean of four bales of hay.

<sup>a</sup>Volues within component sections of digestion coefficient column with different letters differed significontly (P<.05).

<sup>ns</sup>Denotes non-significonce ot (P $\leq$ .05) level.

Neutral-detergent fiber and cellulose increased during storage in all systems. Hemicellulose content increased during storage in all systems but one, uncovered racks. Digestibility of those parameters was not affected by storage mode.

Acid-detergent fiber of ryegrass hay increased during storage in all four systems. However, digestion of ADF was significantly affected only by storage covered on racks compared to storage on the ground. Acid-insoluble lignin of hay also increased during storage. Hay stored on the ground increased 79.9 percent, that on racks uncovered by 69.1 percent, that covered on racks by 17.1 percent, and that in the barn by 18.2 percent. Lignin, an anti-quality component of forage, is considered to be indigestible.

Slight increases in crude protein (CP) content of hay occurred during storage of bales in all modes except covered on racks. Digestibility of CP was reduced significantly, however, where bales were stored without protection from weathering.

Available protein decreased in all hays stored outside. The decrease in AP was greatest in hay stored on the ground, followed by that uncovered on rack. The reductions in AP value were 30.5 percent, 17.5 percent, and 12.5 percent in hay stored on the ground, on exposed racks, and covered on racks, respectively.

Hay stored in all systems was found to have lower *in vitro* digestion values in comparison to initial digestion percentages. The most appreciable decrease in IVDDM occurred in hay that had been stored on the ground.

#### Summary

Effects of storage method on quantitative and qualitative losses of large, round bales of ryegrass and alfalfa hays were studied in 1980 and 1981. In

1980, ryegrass bales were stored as follows: (1) on an exposed 8-inch gravel bed, (2) directly on the ground, (3) on elevated wooden racks with plastic covering the hay, (4) on elevated wooden racks with hay uncovered, (5) on automobile tires, and, (6) inside a barn. Additionally, in 1980 alfalfa hay was stored in modes 3, 4, and 6. In 1981, ryegrass bales were stored in four of the same modes, omitting storage of bales on gravel and on automobile tires. Losses were determined after 7 and 12 months of storage for ryegrass hay and after 6 and 12 months for alfalfa hay in 1980. For the 1981 crop of ryegrass hay, the losses were measured following 6 months of storage.

Bales of both ryegrass and alfalfa stored in the barn and covered with plastic on elevated wooden racks had minimum shrinkage as well as shape deformation when compared with other storage methods. Ryegrass bales stored on the ground had over 50 percent shrinkage after 12 months of storage. Alfalfa bales showed much lower shrinkage than ryegrass for comparable periods and storage methods.

Ryegrass stored on tires and on the ground showed higher handling losses than that of other storage modes after 12 months. There was no handling loss of hay stored in a barn. Dry matter loss of ryegrass bales stored on the ground approached 40 percent after 12 months of storage, and all other bales not protected from weathering had dry matter losses exceeding 30 percent. Those bales protected from weathering had least animal refusal losses, and bales stored on the ground had highest animal refusal losses.

Total hay loss, a combination of handling, dry matter, and animal refusal, was greater than 50 percent in each year of the 2-year study for ryegrass bales stored outside on the ground. The least total loss occurred in bales protected from weathering.

Moisture content of both alfalfa and ryegrass hay bales increased significantly when not protected from weathering, but bales covered with plastic and those in a barn decreased in moisture content over the storage period.

Structural carbohydrates (NDF, HC, ADF, cellulose) of ryegrass and alfalfa hays were not significantly affected by storage method when meas, ured as a percentage of initial value. However, there were increases in NDF and ADF after 7 and 12 months, irrespective of storage system.

Crude protein (CP) content increased in all bales of all storage systems after 7 and 12 months of storage, but no difference was found among storage modes in CP content as a percent of initial value. Available protein (AP) decreased in weathered bales of ryegrass hay; those bales protected from weathering increased in AP after 7 and 12 months of storage. No difference was shown among storage modes in AP content of alfalfa bales.

In vitro digestible dry matter (IVDDM) of ryegrass hay in exposed storage modes declined, while that of protected hay tended to increase.

There was a significant effect of storage mode on IVDDM of ryegrass hay. The effect was less pronounced in alfalfa hay.

Data from this study show that quality of ryegrass hay in large round bales cannot be preserved if the hay is stored outside without protection from weathering. Outside storage losses can be minimized by storing the bales off the ground on racks and covered with plastic.

#### Literature Cited

- 1. Association of Official Agricultural Chemists. 1960. Official methods of analysis. 9th ed. Washington, D.C.
  - Bledsoe, B. L., H. A. Fribourg, J. B. McLarsen, J. M. Bryan, J. T. Connell, K. M. Barth and M. E. Fryer. 1973. A comparison of the harvesting and handling characteristics of large hay packages with those of conventional bales. ASAE Paper No. 73-1564. ASAE, St. Joseph, Michigan.
  - 3. Goering, H. K. and P. J. Van Soest. 1970. Forage fiber analysis (apparatus, reagents, procedure and some applications). Agr. Handbook No. 379, USDA.
  - 4. Johnson, C. E., E. A. Dowding and P. K. Turnquist. 1977. A power driven hay core sampler. TRANSACTIONS of the ASAE. 20 (4): 638-639.
  - 5. Lechtenbert, V. L., K. S. Hendrix, D. C. Petritz and S. D. Parsons. 1980. Compositional changes and losses in large hay bales during outside storage.
  - Mayfield, W., E. Renoll and L. A. Smith. 1980. Handling hay in rolled bales. ANR Machinery Fact Sheet. Circular ANR-212. Alabama Cooperative Extension Service. Auburn University, Alabama.
  - Nelson, B. D., H. D. Ellzey, C. Montgomeryn and E. B. Morgan. 1972. Factors affecting the variability of an in vitro rumen fermentation technique for estimating forage quality. J. Dairy Sci. 55:358.
  - Rider, A. R., D. Batchelder and W. McMurphy. 1979. Effects of long term outside storage on round bales. ASAE Paper No. 79-1538. ASAE, St. Joseph, Michigan.
  - 9. Rider, A. R., W. E. McMurphy. 1977. Roll bale storage. ASAE Paper No. 77-1515 ASAE, St. Joseph, Michigan.
- <sup>50</sup>. Steel, R. G. D. and J. H. Torrie, 1960. Principles and Procedures of Statistics. McGraw-Hill Book Company, Inc. New York, New York.
- 11. Verma, L. R. and B. D. Nelson. 1981. Storage changes in big round hay bales. LOUISIANA AGRICULTURE. 24(4): 6-7.
- 12. Verma, L. R. and K. Von Bargen. 1979. Alfalfa quality affected by top topography in mechanically formed stacks. TRANSACTIONS of the ASAE. 22(2): 283-290.
- Verma, L. R., K. Von Bargen, F. G. Owen and L. J. Perry, Jr. 1978. Characteristics of mechanically formed hay packages after storage. International Grain and Forage Harvesting Conference Proceedings. ASAE Publication 1-78: 286-289. ASAE, St. Joseph, Michigan.
- 14. Verma, L. R. 1976. A system study of the storage characteristics of mechanically formed hay packages. Ph.D. dissertation, University of Nebraska-Lincoln Library.

Louisiana Agricultural Experiment Station, Doyle Chambers, Director Louisiana State University Agricultural Center, Alvin C. Harper, Chancellor

The Louisiana Agricultural Experiment Station follows a nondiscriminatory policy in programs and employment.